<sup>1</sup> Alumnos collegii germanici dicit; cf. supra p. 436—437.

<sup>2</sup> Cf. litteras ea de re a S. Ignatio ad praepositos et rectores domorum et collegiorum S. J. datas Roma 2. Ianuarii 1554 et „Informazione per parlare alla Maestà Cesarea sopra il Collegio Germanico“, in „Cartas de San Ignacio“ IV, 409 ad 411. 4—7; 414—417. 35—39. Vide etiam Steinhuber l. c. I, 12—13. 18.

<sup>3</sup> Dubium esse vix potest, quin a Canisio in collegium germanicum missi sint hi adulescentes (aut omnes, aut maior pars), quos \*catalogus antiquissimus eius collegii 5. Aprilis 1554 admissos esse refert (fortasse antea per aliquod tempus Romae in alia domo, probationis causa, tamquam hospites excepti et habiti erant): „Martinus Eckl Budbitianus Pragensis Dioecesis“, „Gasparus Lutuniz Silesius“ [„Lutwitz de Rauderm“, dioecesis vratislaviensis]; „Wolphaugus Spätt Furtensis Bauarus“ [dioecesis ratisbonensis]; „Stephanus List Austriacus“ [dioec. passaviensis]; „Dionys. Feirabent Austriacus“ [„ex Rabbs“, dioec. passaviensis]; „Stephanus Carolus Spirensis“; „Joannes Forster Perchtoldsdorfensis Austriacus“ [dioec. viennensis]; „Colo-

Quanto al Reuerendissimo Labbaccense, credo che sarria ad propositum auisar la sua Reuerendissima Signoria de' questi suoi Maestri et alumni secondo che mi è scritto de nouo. Ma perche sua R. S. sta adesso in Labbaco, et forse tiene appresso di se quelli duoi Maestri, non ho voluto mandarli questi auizi. Spero che tornara per qua, et alhora pigliaremo l' occasione de auisar la sua signoria, con dire quanta humanita qui se habbia fatta alli soi. Iddio voglia, che sia al frutto delle anime sue<sup>1</sup>.

Quanto a Polonia, sappia V. R. P. che hora sia tornato qua per Nuntio ouero Ambasiatore de quello Re il Magnifico Signor Martino Cremero<sup>a</sup> Canonico Cracouiense, con il quale io pigliai buona familiarita inanti pochi mezi, quando anche stette qui per l' ambasiatore del suo Re et Principe<sup>2</sup>. Hor ha fatto la promessa diligentia

---

Ad reverendissimum Labacensem quod attinet, conveniens quidem fore existimo, reverendissimum illum dominum de istis magistris alumnisque suis ea edoceri, quae iterum ad me perscripta sunt. Sed quia ille R. D. nunc Labaci commoratur ac duo illi magistri fortasse cum eo sunt, litteris eum de rebus illis certiore facere nolui. Spero autem huc eum rediturum, et, cum redierit, occasionem arripiemus dominationi eius exponendi, quam liberaliter alumni eius isthic habiti sint. Quod utinam ad salutem eorum sempiternam valeat<sup>1</sup>.

Quod ad Poloniam attinet, sciat R. P. V. nunc regis illius nuntium sive legatum huc rediisse magnificum dominum Martinum Cremerum<sup>a</sup> canonicum cracoviensem, quocum ego paucis mensibus ante contraxi familiaritatem, cum eodem munere fungeretur, a rege et principe huc suo missus<sup>2</sup>. Is, quod promiserat, apud

<sup>a</sup> Sic; sed scribendum erat: Cromero.

---

mannus Kheysther Austriacus<sup>a</sup> [dioec. passaviensis]; „Joannes Seidl Olomucensis“; „Georgius Faber Austriacus“ [dioec. viennensis]; „Jacobus Patz Austriacus“ [dioec. viennensis]; „Alcibiades Gothart Wratislaviensis Sylesius“; „Wolphangus Wildperger Eberspergensis Bauarus“ [dioec. frisingensis]; „Melchior Gertner Wratislaviensis Sylesius“; „Florianus Walt Carinthius“ [archidioec. salisburgensis]; „Nicolaus Weydman Heluetius Heremitensis Dioecesis Constantiensis“; „Joannes Zimmer Spirensis“; „Bernardus Wildnperger Lanzionensis Frisingensis“; „Gasparus Krieger Labacensis“; „Gasparus Wiltzing Saltzburgensis“; „Sebastianus Molitor Styrus“ [dioec. neostadiensis]; „Stephanus Fasthang Styrus“ [dioec. neostadiensis]; „Christophorus Hermann Nissensis Sylesius“ (Cod. rom. „All. coll. germ.“ p. 6—9). Quae uncis quadratis inclusa sunt, ab eminentissimo cardinali *Andrea Steinhuber* ex antiquo „Libro iuramentorum“ collegii aliusque fontibus eruta ac mecum liberaliter communicata sunt. Cf. eiusdem „Geschichte des Collegium Germanicum“ I, 41—42.

<sup>1</sup> S. Ignatius Roma 27. Februarii 1554 Urbano Textori episcopo labacensi scripsit: Magistrum Antonium et D. Paulum „in rebus spiritualibus iuvare et in aliis studuimus, et utrique facultatem officii novi dicendi expediendam per Summi Pontificis signaturam curavimus. Quod attinet ad facultatem D. Paulo impetrandam ad haereticorum libros legendos, et alia quae ad ipsum pertinent, Doctor Canisius nostro nomine referet D. V. Reverendissimae, quid sentiamus ad Dei gloriam et animae ipsius et aliorum utilitatem expedire“ (Cartas de *San Ignacio* IV, 436—437. 79—80). Dubitari vix potest, quin „D. Paulus“ ille sit Paulus Scalichius, quem ecclesiae perturbatorem evasisse infra videbimus.

<sup>2</sup> Martinus Cromer (1512—1589), iuris utriusque doctor, anno 1547 a Sigis-

appresso li prelati de Polonia, raccomandandoli<sup>a</sup> questa nostra Compagnia, et principalmente ha procurato circa il Reverendissimo Varmiense<sup>1</sup>, il qual e molto dotto, zeloso et Catholico, che lui desidera ogni modo hauer 10 persone della Compagnia<sup>2</sup>, la mezza parte vorria hauer de Alemagnia, l'altra de Flandria, et che fra loro fusseno almeno 2 o 3 professori in Greco et Latino et 2 sacerdoti. Quanto al luogo et le intrade, promitte ogni cossa, et senza dubbio farà il debito, essendoli tanta penuria delli suoi operarij et sacerdoti. Sappia V. R. che habbia la Jurisdictione integra, scilicet in spiritualibus et corporalibus, talmente che in Polonia, pochi Veschoui sieno tanto liberi et piu valenti a defendere la fede et Religione Catholica<sup>3</sup>. 2° tiene il Veschouato in Prussia, id est 100 milliaria Tudescha et piu de qua, doue molto e familiar la lingua Tudescha. Vnde desidereria anche

Poloniae praelatos diligenter modo praestitit; quibus Societatem hanc nostram commendavit atque imprimis hoc effecit, ut reverendissimus Varmiensis<sup>1</sup>, vir doctissimus et religionis catholicae studiosissimus, decem Societatis nostrae homines habere plane cupiat<sup>2</sup>, e quibus quinque Germani sint, quinque Flandri; atque inter eos minimum duos tresve linguae graecae et latinae magistros et duos vult esse sacerdotes. De loco et reditu optima quaeque promittit, nec dubium est, quin officio defuturus non sit; maxima enim operariorum et sacerdotum penuria premitur. Ac R. V. sciat integram ei esse iurisdictionis potestatem, in sacris rebus et in civilibus; quo fit, ut pauci episcopi poloni tam liberi sint plusque valeant ad fidem et religionem catholicam defendendam<sup>3</sup>. 2°: Episcopatus eius in Borussia est et centesimo milliaro germanico atque etiam longius abest a Vienna, illicque lingua germanica usitatissima est. Qua de causa etiam cupit Sociorum illuc mittendorum

<sup>a</sup> raccomandoli *autogr.*

mundo Augusto Poloniae rege secretarius regius nominatus erat ab eoque praecipue rebus borussicis tractandis adhibebatur. Notum est eum postea varmiensis episcopatus administratorem (1569—1579) et episcopum (1579—1589) summa cum laude fuisse, libris etiam egregie conscriptis claruisse, inter quos historia Poloniae et opera apologetica maxime eminent (*Ant. Eichhorn*, *Der ermländische Bischof Martin Cromer*, in „*Zeitschrift für die Geschichte und Alterthumskunde Ermlands*“ IV [Braunsberg 1869], 1—470. *Frauc. Hipler*, *Die deutschen Predigten u. Katechesen der ermländ. Bischöfe Hosius u. Cromer* [Köln 1885] p. 83—93).

<sup>1</sup> Stanislaus Hosius; cf. supra p. 39.

<sup>2</sup> Hosius Cromero Heilsberga 21. Aprilis 1554: „Ut mitterentur ad me aliqui de societate Iesu, scripsi archiepiscopo Theatino [Marco Antonio Maffaeo] ante unum aut alterum mensem. . . Fortassis priusquam pedem ex Urbe moveant, sumptus in illos erit faciendus. Quem si magnum fore putas, tanto fac ut pauciores veniant. Sin autem absque meo sumptu venire possent Cracoviam usque, ibi eis provideri de sumptu curarem neque pauciores decem vellem“ (*Stanislai Hosii* . . . Epistolae. Tomus II. Edd. Dr. *Franciscus Hipler* et Dr. *Vincentius Zakrzewski* [Cracoviae 1886. 1888] p. 429).

<sup>3</sup> Dioecesis exemtae varmiensis (Ermland, nunc regni borussici) magna pars ad Lutherum defecerat. Quod supererat, episcopo et in ecclesiasticis rebus et in civilibus subiectum erat, cum is princeps esset imperii germanici, ita tamen, ut Poloniae rex summum quoddam in eum imperium haberet. Praeterea episcopi varmienses „praesides“ erant omnium Borussiae provinciarum, quae ad regnum Poloniae pertinebant.

quanto fusse possibile, che se mandasse la gente Tudescha almanco per maggior parte o per 5 persone. Non resta altro se non che V. R. habbia le litere de questo Reuerendissimo Varmiense, sicome hauera spero subito che questo Legato sara tornato al suo Re, et il Reuerendissimo Mapheo<sup>1</sup> come io intendo, pigliara la cura de procurar sopra ciò in Roma. Tutto sia al [*sic*] gloria di dio.

Item questo Legato Polonico tiene in mandatis de circar vn predicator per la Illustrissima Regina sua, la qual e figliola del Re nostro Serenissimo<sup>2</sup>. Et specialmente vorria hauer vno delli nostri, secondo che il suo Re li ha detto, talmente che sta in buona speranza de poter impetrare questa gratia appresso il Re nostro, subito che sara tornato, sicome tornara de mane, come dicono, da Vngaria. Io li ho detto, che sarria conueniente, se il suo Re scriuesse sopra ciò a Roma, pur che non mancaremo per la parte nostra, volendo sempre, quanto sara possibile, gratificar et seruire al Re Serenissimo dei Romani.

Dice lui che se farebbe buon frutto in aula, et che non mancaria occasione de procurar li collegij in Polonia, sicome se fa in Sicilia. Credo piu facilmente li nostri per questa via hauerebbono ingresso a Cracouia, doue se troua la Regia piu uolte oltra la Vniuersita.

Il Signor eterno voglia aprire li [*sic*] nostri la strada per venir alli Tartari, li quali per vna parte sono sotto il Re de Polonia, per l'altra li soi vicini immediati<sup>3</sup>. Et come io intendo non sono mai statto

saltem maiorem partem, si fieri possit, vel quinque Germanos esse. Nec iam deest aliud, quam ut R. V. reverendissimi illius Varmiensis litteras accipiat; quas accepturam eam spero, simul ac legatus hic ad regem suum reuerterit; Romae autem reverendissimum Maffaeum<sup>1</sup> eam rem sibi curae habiturum audio. Omnia in Dei gloriam cedant.

Item legatus hic polonus contionatorem iussus est quaerere illustrissimae reginae suae, quae serenissimi regis nostri filia est<sup>2</sup>. Et speciatim hic unum e nostris contionatorem quaerit; id enim rex ei praecepit; quare magna spe est se gratiam hanc a rege nostro impetrare posse, ubi hic redierit; rediturus autem esse ex Hungaria dicitur cras. Ego legato dixi conueniens quidem fore, ut Poloniae rex ea de re Romam scriberet; nos tamen quicquam in ea parte a nobis desiderari non passuros, cum semper, quantum fieri possit, seren. Romanorum regi gratificari et servire velimus.

Ipsae autem asserit nos in aula illa bonam messem facere posse, neque occasionem defuturam esse collegiorum in Polonia nobis comparandorum, sicut in Sicilia comparantur. Hac via nostros facilius Cracoviam puto intrare posse, ubi, praeter universitatem, regia aula non raro moratur.

Dominus aeternus viam nostris aperiat, qua ad Tataros perveniant; quorum una pars Poloniae regi subiecta, altera eidem proxima est<sup>3</sup>. Equidem audio eos

<sup>1</sup> Marcus Antonius Maffaeus (Maffei), qui anno 1553 nuntius apostolicus in Poloniae venerat, Bernardino cardinali Maffaeo fratri mense Julio eiusdem anni mortuo, in archiepiscopatu theatino successit (*Hosii* Epistolae II, 337—338. 430).

<sup>2</sup> Catharina, Ferdinandi I. filia, anno 1549 Francisco Gonzagae duci mantuano, eoque anno 1550 mortuo, anno 1553 Sigismundo II. Augusto, Poloniae regi, nupserrat.

<sup>3</sup> Tartaria seu potius „Tataria“ maior eam Asiae partem complectitur, quam nunc Asiam centralem et partim etiam Turcistanum appellant. Tataria minor sive

Christiani, vna gente crudelissima, la qual mitte sua consolatione in robar et spogliar li vicini Christiani. Tiene vna prouintia benche mal coltiuada, la qual e piu grande che tutta Spania, Italia, Germania insieme, sicome mi dice questo Legato Polonico, et maniano le carni delli caualli, beueno il sangue delle medesime bestie, stanno nelli soi tentorij quasi sempre accincti alla querra, sono della religion Mahu-metana, ma peiori delli Turchi<sup>1</sup>. L' omnipotente Iddio sicome ha adiutato per li nostri l' India barbarissima, voglia anche illuminar la Tartaria, vt sit unum ouile et unus pastor!<sup>2</sup>

Io me raccomendo spetialmente alle orationi de V. R. et racco-mendo anche tutta Germania et Polonia.

De Vienna 16 Aprilis 1554

de V. R. P.

Figliolo indignissimo

Petrus Canisio.

S. Ignatius ad hanc epistulam per Polancum respondisse videtur mense Maio 1554.

numquam fuisse Christianos gentemque esse crudelissimam, quae ex furtis faciendis et Christianis vicinis despoliandis voluptatem capiat. Ac legatus ille polonus mihi dicit eos provinciam incolere, male quidem cultam, quae maior sit quam tota Hispania, Italia, Germania in unum coniunctae; equorum carnes manducant earumdemque bestiarum sanguinem bibunt; in tentoriis suis fere semper ad bellandum sunt accincti; religionis sunt mohametanae, sed Turcis peiores<sup>1</sup>. Deus omnipotens, qui barbarissimam illam Indiam per nostros adiuvit, Tatariam quoque illuminet, ut sit unum ovile et unus pastor!<sup>2</sup>

Ego R. V. sacris precibus me specialiter commendo, iisdemque Germaniam et Poloniam omnem commendo.

Vienna 16. Aprilis 1554.

V. R. P.

filius indignissimus

Petrus Canisius.

europaea his fere imperii rossiaci provinciis continetur: crimeensi, astracanensi, casanensi. Poloniae regi olim paruisse traduntur Tatari czeremyssi et lipcovenses, qui Russiam rubram et Lithuaniam incolebant (*Mich. Ant. Baudrand*, Geographia P. 2 [Parisiis 1681], p. 289—290).

<sup>1</sup> Similia de Tatarorum barbarie refert *Sebastianus Münster* (1489—1552), ex monacho theologiae calvinianae professor in universitate basileensi factus, in „Cosmographia“ sua, quae primum anno 1543 Basileae edita est. „Sie schlagen den Rossen die Aderu auff, vnd trincken das Blut, oder bachen es mit Hirsen. Das Rossfleisch vnd anderer Thier essen sie halber gekocht, vnd die Ross so newlich gestorben sind, die essen sie gern, ob sie schon krank sind gewesen, vnd schneiden allein das böss Fleisch heraus. Sie leiden kein Dieb; aber rauben achten sie Göttlich“ (in editione Basileae a. 1588 facta p. мсссxxx—мсссxxxı).

<sup>2</sup> Io. 10, 16.

## 149.

## CANISIUS

## NICOLAO POLITAE,

philosophiae professori in universitate viennensi<sup>1</sup>.

Vienna sub medium mensem Aprilem 1554.

Ex apographo, nuper confecto ex corpore quodam actorum Politae captivitatem spectantium; quae acta a Polita ipso congesta et altera quidem manu, sed eodem fere tempore transcripta esse videntur; nunc in archivo urbis cuiusdam asservantur.

*Politam a Lutheranismō ad fidem catholicam reducere amice conatur. Ostendit ei, quam non recte ad Scripturam solam provocet in eaque explicanda suum novatorumque placitum sequatur, spreto Patribus, conciliis, theologis. Politam hortatur, ut Deum precetur vitaeque noxae paenitentia abstergat sicque viam sibi paret ad veritatem et pacem invenendam.*

Egregio Magistro Nicolao Politae  
professori artium.

Gratia Domini nostri Jesu Christi sempiterna. Audio, mi Polites, tecum incommode<sup>a</sup> agi, et utinam quod pateris non animi vitio fiat. Nosti enim permagni referre, qua de causa hoc ipsum quod patimur et sustinemus<sup>b</sup> aduersi, irrogetur. Nolo autem hic occinas mihi: Oportet magis obedire Deo quam hominibus<sup>2</sup>: Omnia su-

<sup>a</sup> incommodi *librarius recens.*

<sup>b</sup> sustinemus *libr. rec.*

<sup>1</sup> Nicolaus Polites (Polita, Bourgeois), bruxellensis, circiter a. 1544 a Ferdinando rege Viennam evocatus, ut in academia linguam graecam, rhetoricam, philosophiam aristotelicam traderet, anno 1554, cum rhetoricam doceret, ob Lutheranismi suspicionem in custodiam inclusus est (*Aschbach* l. c. III, 53. 241—243. *Bucholtz* l. c. VIII, 192). Ad quae haec adnotanda sunt: 1. Universitas viennensis, ex ipsa sua institutione primisque legibus suis catholica, atque, si ita dicere fas est, per eminentiam catholica erat. Ferdinandus autem rex specialibus legibus cauerat, ne quis in professorum ordinem cooptaretur, nisi catholicum se esset professus. Cf. librum „Der katholische Charakter der Wiener Universität. Eine Denkschrift der *theologischen Facultät*“ (Wien 1863) p. 1—29. 56. 57. 2. Imperiali iure romano, quod tunc maxime vigeat, haereticus non solum in ecclesiam, sed etiam in societatem civilem scelus committere censebatur, idque magis nefarium quam ipsum crimen maiestatis; ideoque cum Catholicis Lutherani, Calviniani, Anglicani consentiebant haeresim non solum exsilio et bonorum confiscatione, sed etiam morte vindicari merito posse. Ita v. g. cum Calvinus 23. Octobris 1553 Genevae Michaelē Servetum (Servete), qui librum adversus sanctissimam Trinitatem conscripserat, lento igne comburi iussisset, non solum praecipui theologi helvetii atque imprimis Theodorus Beza, sed et Philippus Melanchthon tum litteris 14. Octobris 1554 datis tum peculiari scripto id probaverant. Quam multi autem Angli ab Henrico VIII. et Elisabetha ob fidem catholicam crudelissime necati sunt, omnes norunt. *I. Card. Hergenröther*, *Katholische Kirche und christlicher Staat* (2. Aufl., Freiburg i. Br. 1876) p. 423—442, et *eiusdem* *Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte* III (3. Aufl., Freiburg i. Br. 1886), 116—117. *Janssen* l. c. V, 464—468. <sup>2</sup> Act. 5, 29.

stineo propter Euangelium<sup>1</sup>, nolo conscientiae meae repugnare. Primum enim et ipse homo es<sup>2</sup> qui<sup>a</sup> tuo in sacris iudicio fidere, tantumque ad diuina aestimanda sumere tibi neutequam debes, quantum te doctiores, et sapientiores, in Theologicis exercitiores, alij quam plurimi ex professo possunt. Hominibus etiam non optimis, et magistratibus improbis nos accomodemus necesse est, si Christi uerbum et spiritum sequimur. Quod autem excipis causam religionis, equidem non improbarem, si recte tum intelligeres, tum defenderes praeposterum hoc genus nouae religionis. Tu Caesarem Regemque nostrum, et principes totius orbis maximos, modo paucos praetereas, nil scire, ac te unum una cum Neochristianis plus sapere putas? Apostatarum et seditiosorum damnatos iam olim errores recipis: Sacrorum uero Conciliorum, probatorum patrum, et communes<sup>b</sup> Theologorum sententias non recepis? Euangelij causam profiteri, uerbum Domini plenis crepare buccis est facillimum, nihil non in suum quidem usum et fructum uertit Sathan, ut qui scripturas aduersus Christum ipsum haud ueritus est producere<sup>3</sup>. Sed non est regnum Dei in sermone<sup>4</sup>, non in litera, non in labijs et usu contentiosorum. Propheticas quidem et Apostolicas literas pij colunt, et recipiunt uti certa, diuinaque oracula. Verum his non alligauit nos ita Christus, ut negligi uoluerit quicquid praeterea docerent Apostoli, sine scripto autem<sup>c</sup> plurima docuerant<sup>d</sup>, quicquid insuper statueret atque consentienter obseruaret columna et firmamentum ueritatis<sup>e</sup>, sponsaque Christi<sup>f</sup> sancta, nec unquam uiolanda ecclesia. Quid est igitur, cur ueteres et sanctos maiores, patresque tuos, quid illi crediderint et seruauerint, ita parui pendas et ad scripturas solas prouoces, in quarum<sup>e</sup> etiam interpretatione nos excludis, suspectos admittis, damnatos approbas, nouos istos audis, et uenerandam prae te contempnis authoritatem<sup>f</sup>. Nisi enim contempnis<sup>g</sup> Augustana confessione cur niteris? hoc est, arundineo certe baculo<sup>7</sup>. Cur e uia discedis Regia<sup>8</sup>, nouum et priscis inauditum Sacramentorum numerum excogitans<sup>9</sup>! optemperandum ais ciuilibus magistratibus, et obstrepis ecclesiasticis? Theologiae uix limina forte salutasti, et summis de rebus audes statuere, quia hos et illos non optime quidem fidei scriptores contra praeceptum Magi-

<sup>a</sup> quia *libr. rec.*<sup>b</sup> communium *libr. rec.*<sup>c</sup> aut *libr. rec.*<sup>d</sup> *Sic; sed legendum esse potius uidetur: docuerunt.*<sup>e</sup> quantum *libr. rec.*<sup>f</sup> autoritate *libr. rec.*<sup>g</sup> contempnis *apogr. antiquum.*<sup>1</sup> Cf. 2 Tim. 2, 10.<sup>2</sup> Matth. 8, 9. Luc. 7, 8.<sup>3</sup> Cf. Matth. 4, 6.<sup>4</sup> 1 Cor. 4, 20.<sup>5</sup> 1 Tim. 3, 15.<sup>6</sup> Io. 3, 29.

Eph. 5, 23—25 etc.

<sup>7</sup> 4 Reg. 18, 21. Is. 36, 6.<sup>8</sup> Num. 21, 22.

<sup>9</sup> Lutherus, cum primum septem catholicae ecclesiae sacramenta retinisset, postea solum baptismum, cenam, paenitentiam ac tandem duo tantum, baptismum et cenam, admisit. Melancthon in apologia confessionis augustanae tria sacramenta professus est: baptismum, cenam, absolutionem; ordinem quoque sacramentum dici cupiebat.

stratus, contra consilium spiritus consuluisti<sup>1</sup>. Ego causam tuam probis ualde displicere, ac uulgo suspectam<sup>b</sup> uideri nihil miror, magis illud doleo, si haec nullum tibi praebat intellectum<sup>c</sup> uexatio<sup>2</sup> Mittamus nunc scandala, quibus infirmos offendere non erat prudentiae, multo minus autem<sup>d</sup> charitatis ac aedificationis Christianae. Hoc unum per Christi uulnera sacrosancta te rogo, te moneo frater, coniunctis ut animis pro fidei syncerae dono precemur et imploremus patrem illum luminum a quo omne donum<sup>3</sup>. Vtinam nos primum ipsi recta spectemus<sup>e</sup>, nostrasque animorum sordes quomocunque contractas expurgemus et expiemus seria poenitentia. Poenitentiam agite et credite Euangelio<sup>4</sup> inquit. Fastum igitur et peruciatiam animi procul abesse decet, ut succedat cor contritum et spiritus humiliatus gratum semper Deo sacrificium<sup>5</sup>. Hic nobiscum expendamus, quantum inobedientiae crimen, et quam seuerè castigatum a Deo sit in rebellibus usquequaque. Cogitemus etiam, quam indigna sit hominibus doctis inconstantia, ut quae pluribus et sapientioribus semper placuerint, nos citra necessitatem<sup>f</sup> ridere, contempnere, reprehendere haec ipsa in sacris non uereamur. Si culpa est rei alienae ad se nihil pertinenti sese immiscere, quo pacto excusabimus praeposterum hoc studium, quo a professione nostra sic abripimur ut in alienam quasi messem<sup>g</sup> falce nostra grassemur, et sacra prophanjs admiscere illotis (quod ajunt.<sup>h</sup>) manibus occipiamus. Verum enimuero quorsum haec tu mihi? inquires. Atqui homo sum, et frater in Christo tuus, tuamque sortem doleo mi Polites, neque desistam precari Dominum, ut animae sit salutaris haec afflictio. Nullus me ad scribendum excitauit, neque putauì, crede mihi, poenam hanc carceris sequuturam<sup>6</sup>. Quo te amo syncerius, eo te moneo liberius, ut ne tantum sumas, tribuasque iudicio tuo sacris in rebus, quas neque intelliges, neque commode tractabis unquam nisi submittas totum animum non solum Byblicis literis, sed etiam ecclesiae dogmatibus atque sententijs. Jd si difficile uidebitur, cum propheta pete lucem caelestem. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam